
 

  
  
  

DECRETO DELIBERATIVO DEL PRESIDENTE 

  
  
  

N° 40 del 14 Aprile 2021 
  

  

  

OGGETTO: PATTO DI ADOZIONE LAVORATIVA ANNO 2021 

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  
  
OGGETTO: PATTO DI ADOZIONE LAVORATIVA ANNO 2021. 
  
  

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
  
  

Premesso che: 
- la L.R. 8 luglio 2015 n. 19 “Riforma del sistema delle autonomie della Regione e 

disposizioni per il riconoscimento della specificità dei territori montani in 
attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni) all’art. 2 comma 1 stabilisce che 
“Restano confermate in capo alle province, anche al fine di conseguire le finalità 
di cui all’art. 1, comma 89, della legge 56/2014, le funzioni già conferite alla data 
di entrata in vigore della presente legge, ad esclusione di quelle in materia di 
agricoltura, foreste, caccia e pesca, di cui all’allegato A, che sono trasferite alla 
Regione”.  

  
Richiamate: 

- il D. Lgs. 150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi 
per il lavoro  e di politiche attive” che dispone all’art. 11 comma 4 che le 
convenzioni del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con le Regioni per 
la gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive possano prevedere che 
i compiti e le funzioni e gli obblighi in materia di politiche attive del lavoro siano 
attribuiti oltre ai centri per l’impiego anche a soggetti accreditati; 

- la D.g.r. n. 3709 del 26.10.2020 che approva lo Schema di convenzione tra 
Regione Lombardia, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per la 
gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del lavoro in Lombardia 
per l’anno 2020; 

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 41 del 11.11.2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale la Provincia di Lecco ha approvato la 
sopra citata Convenzione.  

Richiamati: 
- la L. 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
- la L. 8 novembre 1991 n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali”; 
- la L.R. n. 13/03 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone disabili e 

svantaggiate”; 
- il D. Lgs. 10 settembre 2003 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione 

e mercato del lavoro, di cui alla L. 14 febbraio 2003, n. 30”; 

- la L.R. del 28 settembre 2006 n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia”; 
- la L.R. del 6 agosto 2007 n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e 

formazione della regione Lombardia”; 
- l’Accordo, sottoscritto in conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 25 maggio 2017 recante 
“Linee guida in materia di tirocini”;     

- la Deliberazione n. X/5451 del 25.07.2016 “Disciplina dei tirocini di orientamento, 
formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 
all’autonomia delle persone e alla ri-abilitazione, in attuazione delle linee guida 
approvate dalla conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano in data 22.01.2015”. 

- la D.g.r. 17 gennaio 2018 n. 7763 “Indirizzi regionali in materia di tirocini 
(prosecuzione del procedimento per decorrenza termini per l’espressione del 
parere da parte della competente commissione consiliare ai sensi dell’art. 1 
commi 24 e 26 della Legge Regionale 3/2001); 



- il Decreto 7 maggio 2018 n. 6286 “Indirizzi Regioneli in materie di tirocini – 
disposizioni attuative” e le successive disposizioni di Regione Lombardia per la 
gestione dei tirocini extracurricolari durante la fase di emergenza epidemiologica 
Covid-19 (ultimo aggiornamento 04 novembre 2020 e faq del 17.02.2021). 

  
Considerato che con deliberazione consiliare n. 16 del 29.03.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 
2021/2023. 
  
Richiamata la deliberazione di Giunta Provinciale n. 64 del 06.03.2012 con la quale è 
stato approvato l’adeguamento del Patto d’Adozione a distanza che prevede un onere 
economico a carico dell’azienda aderente pari a €. 6.500,00 che viene poi destinato dalla 
Provincia di Lecco a copertura dei costi di erogazione di una borsa lavoro a favore del 
tirocinante per un costo massimo di €. 400,00 mensili per 11 mensilità, di una quota a 
favore dell’Ente Ospitante il tirocinio per l’attuale importo di €. 800,00 per 11 mensilità e 
che la quota restante copre il costo delle azioni di tutoraggio attivate dalla Provincia. 
  
Richiamato il Decreto Deliberativo n. 142 del 28.12.2017 con il quale, in considerazione 
del ruolo fondamentale svolto dagli Enti Ospitanti nei tirocini di “Adozione Lavorativa”, al 
fine di incentivare la disponibilità ad accogliere i sopracitati tirocinanti,  si prevede un 
contributo massimo di €. 800,00. 
  
Richiamato altresì il Decreto Deliberativo n. 89 del 15.10.2020, con il quale, vista la 
difficile situazione determinata dalla pandemia da Covid19, si è ritenuto opportuno 
aumentare il contributo agli Enti Ospitanti a partire dal 01.11.2020, da un massimo di €. 
800.00 ad un massimo di €. 1.000,00, al fine di supportare gli stessi nelle spese per la 
messa in sicurezza degli ambienti in base ai protocolli aziendali. 
  
Preso atto del perdurare della pandemia da Covid19 e della difficile situazione 
economica che ne è derivata e, tenuto conto del numero sempre più crescente delle 
aziende del territorio che richiedono la sospensione degli obblighi L.68/99 con causale 
“CIGO-COVID19”. 
  
Preso atto che, persistono altresì le difficoltà di attivazione dei tirocini presso gli Enti 
Ospitanti a seguito delle limitazione in materia di contenimento e gestione della 
pandemia da Covid19 definite dalle normative governative e regionali. 
  
Ritenuto opportuno, eccezionalmente solo per l’anno 2021, sostenere le aziende della 
Provincia di Lecco, riducendo la quota relativa al Patto di Adozione lavorativa da €. 
6.500,00 ad una unica rata di €. 3.250,00. 
  
Preso atto che la Provincia si assumerà l’onere della differenza rispetto alla quota di € 
6.500,00 per l’attivazione dei servizi correlati. 
  
Vista la l. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”.  

Visto in particolare l’art. 1 – commi 55 e 66 della citata legge n. 56/2014 che stabilisce i 
poteri e le prerogative del Presidente della Provincia. 

Visto altresì l’art. 1 - comma 85 della l. n. 56/2014 che elenca le funzioni della Provincia 
quale Ente di area vasta. 
  
Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
  
Visto il vigente Statuto della provincia di Lecco. 



   
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente responsabile della Direzione 
Organizzativa VI – Lavoro e Centri per l’Impiego circa la regolarità tecnica del 
provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000 allegato quale parte integrante 
e sostanziale. 
  
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente responsabile della Direzione 
Organizzativa I – Bilancio e Finanze circa la regolarità contabile del provvedimento ai 
sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000 allegato quale parte integrante e sostanziale. 
  
Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Generale circa la legittimità del 
provvedimento ai sensi dell’art. 19 del vigente Statuto provinciale allegato quale parte 
integrante e sostanziale. 
  

DECRETA 
  

1. Di sostenere per quanto in premessa esposto, le aziende della provincia di Lecco 
riducendo la quota relativa al Patto di Adozione lavorativa da € 6.500,00 a € 
3.250,00, solo per l’anno 2021, tenuto conto della difficile situazione economica 
derivante dalla pandemia da Covid19. 
 

2. Di dare atto che la Provincia si assumerà l’onere della differenza rispetto alla quota 
di € 6.500,00 per l’attivazione dei servizi correlati che verrà imputata sul capitolo 
11503300631 del Bilancio 2021. 

 
3. Di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai fini della corretta e 

puntuale attuazione di quanto decretato, il Dirigente della Direzione Organizzativa 
VI - Lavoro e Centri per l’Impiego della Provincia di Lecco. 

 
4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line della 

Provincia di Lecco. 
 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi definitivo e, pertanto, 
immediatamente esecutivo ed efficace. 

  



. 
 
 
  
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
  IL PRESIDENTE   

  Claudio Usuelli   
  

  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005. 


